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KẾ HOẠCH

Nâng cao Chỉ số chuyển đổi số (DTI) của

Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11252/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh

về việc nâng cao Chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Ban

quản lý Khu kinh tế Vân Phong (Ban quản lý) xây dựng Kế hoạch thực hiện năm

2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao Chỉ số DTI hàng năm, khắc phục những hạn chế, đề ra các nhiệm

vụ, giải pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp, để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số

của Ban quản lý.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng và theo dõi, đánh giá Chỉ số

DTI năm 2023 của Ban quản lý theo đúng yêu cầu tại Quyết định số 922/QĐ-

BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Yêu cầu

- Tập trung nguồn lực triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể

về chuyển đổi số năm 2023 theo Kế hoạch số 814/KH-KKT ngày 14/4/2023 và

giai đoạn 2021 - 2025 theo Kế hoạch số 816/KH-KKT ngày 29/4/2023 của Ban

quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan nhằm nâng cao Chỉ số chuyển

đổi số của Ban quản lý nói riêng và của tỉnh nói chung.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nhóm Nhận thức số

- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của Ban quản lý, phân công nhiệm vụ

cụ thể cho các thành viên phụ trách nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ quan.

- Triển khai tuyên truyền chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và các

trang mạng xã hội của Ban quản lý.

2. Nhóm Thể chế số

- Tham gia bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hàng năm về: phổ biến, quán triệt và

giám sát tuân thủ kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh; công tác chi cho chuyển

đổi số theo quy định. 

- Tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư

sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 
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3. Nhóm Hạ tầng số

- Thường xuyên ra soát, bổ sung, nâng cấp hệ thống máy chủ nội bộ, mạng 

nội bộ của Ban quản lý nhằm đảm bảo hệ thống hoạt động thông suốt, tin cậy.

- Tăng cường, triển khai, thúc đẩy sử dụng các nền tảng số; ứng dụng Trí 

tuệ nhân tạo (AI) trong nền tảng số được triển khai. 

4. Nhóm Nhân lực số

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số cho công chức, viên chức và người lao động (CCVC); phân công nhiệm vụ

CCVC chuyên trách, kiêm nhiệm về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số, an toàn thông tin của cơ quan. 

- Tăng cường tuyên truyền nền tảng OneTouch nhằm phổ biến kỹ năng số

cho CCVC.

5. Nhóm An toàn thông tin mạng

- Hàng năm xây dựng và triển khai các phương án bảo vệ, ứng cứu xử lý sự

cố tấn công mạng; đề xuất, phê duyệt cấp độ an toàn thông tin tương ứng đối với

các hệ thống thông tin mới theo quy định. 

- Theo dõi, triển khai hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng và bảo mật dữ

liệu cho các hệ thống thông tin của Ban quản lý theo mô hình 04 lớp; bảo đảm hệ

thống được kết nối, chia sẻ giám sát, chia sẻ thông tin về mã độc cho Trung tâm

Giám sát an toàn không gian mạng quốc theo quy định. Thực hiện nghiêm túc

việc báo cáo xử lý, loại bỏ mã độc, xử lý sự cố đột xuất và định kỳ theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin đối với các hệ

thống thông tin của Ban quản lý theo quy định tại Thông tư số 12/2022/TT-

BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định

chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Lập dự toán kinh phí hàng năm cho công tác bảo đảm an toàn thông tin;

công tác kiểm tra, đánh giá, diễn tập, ứng cứu sự cố an toàn thông tin; đào tạo, tập

huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức an toàn thông tin. 

6. Nhóm Hoạt động chính quyền số

- Triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 theo Kế hoạch 4384/KH-UBND ngày

07/5/2020 của UBND tỉnh. 

- Triển khai Trang thông tin điện tử của Ban quản lý đáp ứng yêu cầu chức

năng, tính năng kỹ thuật theo quy định.

- Phấn đấu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 90%; tỷ lệ hồ sơ

thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt trên 50%.

- Tăng cường sử dụng dữ liệu qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh

(LGSP) và Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP). 

7. Nhóm Hoạt động kinh tế số

- Tổ chức tuyên truyền về kinh tế số, chuyển đổi số cho doanh nghiệp hoạt

động trong Khu kinh tế Vân Phong và Khu công nghiệp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx
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- Nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách để xúc tiến, thu hút các nhà đầu tư

thuộc lĩnh vực công nghệ số (doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công

nghệ thông tin), doanh nghiệp nền tảng số đầu tư các dự án tại Khu kinh tế Vân

Phong và Khu công nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai, hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà

đầu tư sử dụng hợp đồng điện tử, nộp thuế điện tử.

- Tuyên tuyền doanh nghiệp, nhà đầu tư sử dụng các sàn thương mại điện tử.

8. Nhóm Hoạt động xã hội số

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điển tử của Ban quản

lý về việc cấp danh tính số/tài khoản định danh điện tử cho người dân, Đề án phát

triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 5019/QĐ-UBND ngày 31/12/2021).

- Tăng cường công tác tuyên truyền người dân trong độ tuổi trưởng thành

đăng ký sử dụng chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân để thuận tiện trong việc

thực hiện các giao dịch điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban biên tập trang thông tin điện tử của Ban quản lý:

Phối hợp với Ban chỉ đạo chuyển đổi số cơ quan có trách nhiệm thường

xuyên tổ chức cập nhật tin bài tuyên truyền tổ chức rà soát, đánh giá tình hình

cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Ban quản lý.

2. Văn phòng:

- Thường xuyên rà soát, bổ sung và đánh giá các chỉ số chuyển đổi số của

Ban quản lý theo đúng quy định.

- Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc CCVC cơ quan thực hiện tốt kế hoạch này.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác nâng cao chỉ số

chuyển đổi số của Ban quản lý theo quy định.

3. Các phòng, đơn vị:

Thường xuyên phối hợp với Văn phòng kiểm tra và đôn đốc CCVC của

phòng thực hiện các nội dung liên quan theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số chuyển đổi số của Ban quản lý năm

2023, trong quá trình triển khai thực hiện, Ban quản lý sẽ rà soát, đề xuất bổ sung,

điều chỉnh kịp thời cho phù hợp tình hình thực tế và đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT (VBĐT);

- UBND tỉnh-b/c (VBĐT);

- LĐ Ban (VBĐT);

- Các phòng, BQLDA (VBĐT);

- Lưu: VT, VP, VTĐ, 02.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Vương Thị Lệ Huyền
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